
Председателя комиссии:  Стельмах С.В.   -
заместителя руководителя

Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:

 

Мироновой Н.Л.-
   -      

 

специалиста - эксперта  отдела
контроля в сфере закупок;

 

 

 Вагас М.А. -

 

 

Лыжина Д.А        -

 

 

старшего государственного
инспектора отдела контроля в
сфере закупок;

 

начальника отдела  контроля в
сфере закупок;

 

РЕШЕНИЕ

  «22» сентября 2014 года                                                                                        г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

            рассмотрев  дело № 290/З-2014, возбужденное по признакам нарушения  Управлением
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Мариинского
муниципального района Кемеровской области  законодательства в сфере закупок при проведении
 аукциона в электронной форме № 0339300008414000026 «Строительство детского сада на 140 мест с
бассейном по ул. Менделеева, 13 г. Ленинск-Кузнецкий генеральной подрядной организацией (1
очередь строительства)»,  в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от 24.07.
2012г.  № 498

 

установила:

 

15.09.2014 г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Семиреченская база снабжения» 
на положения документации электронного аукциона № 0339300008414000026
«Приобретение роторных косилок».



По мнению ООО «Семиреченская база снабжения», положения аукционной
документации и извещения о проведении электронного аукциона в части указания
срока    окончания подачи заявок 17-00 часов 15.09.2014 г. не соответствуют
требованиям  части 6 статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – ФЗ № 44-ФЗ)  (более подробно доводы жалобы
изложены в ее тексте).

 

В процессе рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

11.09.2014 г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/  заказчиком  –
Управлением жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи
Администрации Мариинского муниципального района Кемеровской области было
размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0339300008414000026 «Приобретение роторных косилок» и аукционная
документация.

В извещении о проведение аукциона в электронной форме № 0339300008414000026
«Приобретение роторных косилок» и информационной карте аукциона в
электронной форме устанавливаются: срок начала подачи заявок – 10.09.2014 г. в
16 часов 30 минут; срок окончания подачи заявок  - 15.09.2014 г.  в 17 часов 00 минут.

Протоколом рассмотрения первых частей заявок от 16.09.2014 г.  заявки пяти
участников аукциона в электронной форме № 0339300008414000026 «Приобретение
роторных косилок» были рассмотрены  аукционной комиссией заказчика и
допущены до участия в нем.

В процессе рассмотрения доводов жалобы ООО «Семиреченская база
снабжения» Комиссия Кемеровского УФАС России приходит к выводу об
обоснованности ее доводов по следующим основаниям.

 

 В соответствии с требованиями части 2 статьи 63 ФЗ № 44-ФЗ в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение о
проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

 

Согласно требованиям пункта 6  статьи 42 ФЗ № 44-ФЗ заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация о сроке, месте и
порядке подачи заявок участников закупки.

Управлением жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи
Администрации Мариинского муниципального района Кемеровской области  не

http://zakupki.gov.ru/


соблюдены требования части 2 статьи 63 ФЗ № 44-ФЗ о необходимости
 размещения в единой информационной системе извещения о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе, поскольку от даты опубликования
извещения и документации до даты окончания подачи заявок, установленных
извещением и документацией срок окончания подачи заявок составляет менее 7
дней.

Заказчиком нарушены требования части 2 статьи 63 ФЗ  № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Семиреченская база снабжения» на действия
заказчика – Управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи
Администрации Мариинского муниципального района Кемеровской области при
проведении электронного аукциона № 0339300008414000026 «Приобретение
роторных косилок» обоснованной.

 

2. Признать заказчика – Управление жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и связи Администрации Мариинского муниципального района
Кемеровской области нарушившим части 2 статьи 63  Федерального закона  от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд».

 

3. Выдать предписание об устранении нарушений требований законодательства.

 

  4. Передать материалы дела №290/З-2014 должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении административного производства, предусмотренного
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                   С.В. Стельмах



 

Члены  комиссии:                                                              Д.А. Лыжин

                                                                                               

                                                                                             Н.Л. Миронова

 

                                                                                             М.А. Вагас 


	рассмотрев  дело № 290/З-2014, возбужденное по признакам нарушения  Управлением жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Мариинского муниципального района Кемеровской области  законодательства в сфере закупок при проведении  аукциона в электронной форме № 0339300008414000026 «Строительство детского сада на 140 мест с бассейном по ул. Менделеева, 13 г. Ленинск-Кузнецкий генеральной подрядной организацией (1 очередь строительства)»,  в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от 24.07. 2012г.  № 498

